	V	ersic/	on No	•				ROL	LNU	VIBER			SERMEDIATE AND OF	(
	6	0	8	2					<u></u>				Bound of the state	,
	0		0	0	(	0	0	0	0	0	0	0	THE PROPERTY OF STREET	
	1	1	1	1	(	1	1	1	1	1	1	1	SIAMABRO	
,	2	2	2		(	2	2	2	2	2	2	2		
	3	3	3	3	(	3	3	3	3	3	3	3	Answer Sheet No	
	4	4	4	4	(	4	4	4	4	4	4	4		
	(5)	(5)	(5)	(5)	(	5	(5)	(5)	(5)	(5)	(5)	(5)	Sign. of Candidate	
		6	6	6	(	6	6	6	6	6	6	6		
	7	7	7	7	(	7	7	7	7	7	7	7	Oim of Invinience	
	8	8		8	(	8	8	8	8	8	8	8	Sign. of Invigilator	
	9	9	9	9	(	9	9	9	9	9	9	9		
section hand Delet lead	on are ed ov ing/ov penci	e to be ver to verwriti iI.	e answ the ( ng is n	rered of Centre not allo	All parts of on this page Superintended. Do not	and dent. use		SE Tir	CTIO ne al	N -	A (M	ark	ہے۔ اس کے جوابات ای صفحہ پر دے کر ناظم مرکزے حوالے اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ ا	کریں۔کاٹ کروہ
FIII t	he r	eleva	nt bu	bble	against e	acn	que	Stioi	1.	W. W. C. W.				
1	Slag netal he fo ځ شده پیر	is c lurgica llowin تا ہے۔ درر	btaine al pro g: اصل کیا جا	ed a cesse کے طور پر ہ	s impurity s. Identify : من المنظم عنواد کے کی شاخت کریں:	in slag درجيل <sup>ع</sup> Slag)۔	the from ملگ میٹ	Ó	СиО		C	Fe	FeSiO <sub>3</sub> CuS FeO	
		$+O_{2(g)}$	<del>,</del> ⇔2	NO <sub>(g)</sub>	For the given $K_C = \frac{\left[N\right]}{\left[N_2\right]}$ $\leq K_C \stackrel{\checkmark}{=} \frac{1}{\left[N_2\right]}$	$O$ $\left[O_2\right]$		$\circ$	No ur اکائی نہیں			M	$Mol^{-1}dm^{-3}$ $\bigcap$ $Mol^{-1}dm^3$ $\bigcap$ $Mol dm^3$	n <sup>3</sup>
f	ollow	ing is	an ele	ectron	oncept whi pair accep که مطابق درج شده پیم	tor?			Cl <sup>-</sup>		С	) <i>H</i> 0	HCl NaCl NH <sub>3</sub>	
	<i>HCl</i> follow	ing:			y the reason زے۔درن شرویس			$\bigcirc$	proto	donate n $\left(H^{+} ight)$ وڻون $\left(H^{+} ight)$	)	Co <i>O.</i> محتل م	Contains $Can\ accept$ $Can\ accept$ $Can\ do OH^-\ group OH^-\ OH^-\ OH^-\ OH^-\ OH^-\ OH^-\ OH^-\ OH^-\ OH^-\ OH^ OH^-\ OH^-\ OH^-\ OH^ OH^-\ OH^-\ OH^-\ OH^-\ OH^ OH^-\ $	onate an n pair الْکِٹرونز <i>دیرز</i>
		H is:			queous so 10 <sup>-3</sup> M آبِ محلو			$\bigcirc$	9		C	) 3	3	
		$\gamma - R$	2		has gener سکاعمومی فارمولا R				Ester ایٹر	•	C		Alcohol Aldehyde Ether المتحر اليذي المتحر	

7.	Identify the product in the reaction:  OH OH $H - C - C - H - \frac{-2H_2O}{}$ $OH OH OH - C$	<i>O O</i>	0	Tetra hydroxy ethane میز اهائیڈرو کی ایتھیں	0	Oxalic Acid آگزیکس اینڈ	0	Glyoxal گانگ آگسل	0	Ethyne ایتمانی		
8.	Unsaturated hydrocarbor Carbon-Carbon bonds. following is an unsaturated کارین کارین باز ہونے ہیں۔ دری شدہ ش سے شدہ ہائیڈروکارین ہے؟	Which of the dhydrocarbon?		CH <sub>3</sub> – Cl	0	$CH_3 - CH_3$	0	CH <sub>4</sub>	0	$CH_2 = CH - CH_3$		
9.	Peptide linkage is present	in: پیپائڈلکیج کس بیں موجودہے؟	0	Glucose گوکوز	0	Vitamins وٹامنو	0	Carbohydrates کاربوہائیڈریٹس	0	Proteins پرولیز،		
10.	Atmosphere is composed ليرز پر مشتل ہے۔	oflayers. ماحول(الحموسفيئر)	0	5	0	2	0	3	0	4		
11.	Which of the following pollutant?	is a secondary درج شده میں سے کون سا ٹانوی پلو	0	Ammonia امونيا	0	Sulfuric acid سلفيورك ايىڈ	0	Sulphur dioxide سلفر ڈائی آ کسائیڈ	0	Carbon dioxide کارین ڈائی آگسائیڈ		
12.	Slaked lime is used in Solv is slaked lime? تنوال مو تا ہے۔ سلیکٹرلائم (Slaked lame) کیا		$\sim$	Sodium hydroxide موڈیمہائیڈروآلمائیڈ	0	Calcium phosphate کیاثیم قاسفیٹ	0	Sodium phosphate موڑیم ناسفیٹ	0	Calcium hydroxide کیاشیم ایڈرد آکسائیڈ		
su	——2SA-I 2208-(HA) 6082————————————————————————————————————											
Sy	tomic No 1 2 3 /mbol H He Li lass No 1 4 7	4 5 6 Be B C 9 11 12	7 N 14	8 9 10 O F N 16 19 20	e I	11 12 13 Na Mg Al 23 24 27	14 Si 28	15 16 1 P S C 31 32 35	:1	18 19 20 Ar K Ca 40 39 40		



### CHEMISTRY SSC-II

(Any three points)

30

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE: Answer any eleven parts from Section 'B' and attempt any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Write your answers neatly and legibly.

#### SECTION - B (Marks 33)

### Q. 2 Answer any ELEVEN parts from the following. All parts carry equal marks.

 $(11 \times 3 = 33)$ 

- (i) Compare stratosphere and troposphere.
- (ii) What is meant by reversible chemical reaction? Describe briefly with an example.
- (iii) Briefly explain the Lewis concept of acids and bases with examples.
- (iv) Complete and balance following neutralization reactions:

(i) 
$$H_2CO_3 + NaOH \longrightarrow Na_2CO_3 + H_2O$$

(ii) 
$$HCl + Mg \longrightarrow MgCl_2 + H_2$$
.

(iii) 
$$NaOH + HCl \longrightarrow \bot + H_2O$$
.

- (v) Water is a weak electrolyte. Justify with the help of self ionization reaction of water.
- (vi) Differentiate between n-propyl and iso-propyl radicals briefly with their structures.
- (vii) Write the importance of water briefly.
- (viii) Write names of products in following Chemical reactions:

C) 
$$CH = CH + Cl_2 \longrightarrow HC = CH$$

|
| |

- (ix) Describe one of the following:
  - a) Magnetic separation
- Floatation Process
- (x) Describe the origin of Petroleum and Natural Gas
- (xi) What are monosaccharides? Write briefly. Also give two examples.

b)

- (xii) Acids dissolved in rainwater damage soil and plants. Give reasons
- (xiii) What are the causes of hardness in water? List any three.
- (xiv) What happens when ammonical brine is passed through carbonation tower. (Solvay Process)
- (xv) Describe the composition of Urea.

#### SECTION - C (Marks 20)

Note:		Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.	$(2 \times 10 = 20)$
Q. 3	a.	State the law of mass action and propose the expression for equilibrium constant for a generation.	eneral (06)
Q. 4 Q. 5	b. a. b. a.	What are water borne diseases? Describe any two. What is water pollution? Describe the effects of using polluted water. What are vitamins? Write their importance. Make a chart of the alkane, alkene and alkyne functional groups, their general formula	(04) (05) (05)
8	b.	and give relevant examples.  Write the preparation of ethene from alcohol and ethyl bromide.	(06) (04)



گل نمبر حصته دوم اور سوم:53

(04)

ن: حصد "دوم" اور "سوم" کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی گئی جوانی کا پی پر دیں۔ حصتہ دوم سے گیارہ (11) اجزاء اور حصتہ سوم میں سے کوئی سے دو(02) سوال حل کریں۔ آپ کے جوابات صاف اور داضح ہونے چاہیئن۔

حصته دوم (گل نمبر 33) وال نمبر ٢: مندرجه ذيل مين سے كوئى سے كيار، (11) اجزاء كے جوابات مخفر كھيں۔ تمام سوالوں كے نمبر برابر إلى-(11x3 = 33)سریوسفیئر اور ٹو یوسفیئر کاموازنہ کریں۔ (کوئی سے تین نکات تحریر کریں) (i) ربورسیبل کیمیکل ری ایکشن سے کیام ادب ؟ ایک مثال کے ساتھ مخفر آبیان کریں۔ (ii) ابیڈ اور بیں کے لیے لیوس تصور کی مثالوں کے ساتھ وضاحت کریں۔ (iii) دیے گئے نیوٹرلائزیشن ری ایکشنز کو مکمل اور متوازن کریں۔ (iv)  $H_2CO_3 + NaOH \longrightarrow Na_2CO_3 + H_2O$  الف  $HCl + Mg \longrightarrow MgCl_2 + H_2$  $NaOH + HCl \longrightarrow ___ + H_2O$ سلف آئيونائزيش آف والركى مدوسے وجه بيان كريں كه يانى كيوں ايك كمزور الكيشر ولائث ہے۔ (v) n-propyl اور iso-propylریڈ یکاز کے در میان کیافرق ہے؟ ساخت کے ساتھ مختفر وضاحت کریں۔ (vi) بانی کی اہمیت مخضر اُلکھیں۔ (vii) درج ذیل کیمیائی تعاملات کے بیتے میں بنے والی مصنوعات کے نام لکھیں۔ (viii) H H $CH_4 + Cl_2 \xrightarrow{diffused} CH_3Cl + HCl$ Cl Cl H $CH \equiv CH + Cl_2 \longrightarrow HC = CH$ درج شده میں ہے کوئی ایک مختصر آبیان کریں: (ix) الف۔ میکنینک سیپریش پٹر ولیم اور قدر تی گیس کا اور یجن مخضر آبیان کریں۔ (x)مونوسكرائيذز كيابوت بين؟ مخضر ألكهين بيز دومثالين دين (xi) بارش کے یانی میں گھلنے والے تیزاب مٹی اور پو دوں کو نقصان پینچاتے ہیں۔وجوہات بتائیں۔ (xii) والربارونيس كى وجوبات كيابين ؟ كوئى سى تين تحرير كرين-(xiii) کیا ہو تاہے جب امونکل برائن کو کاربونیشن ٹاورسے گزراجاتاہے؟ (سالوے پراسس) (xiv) يورياكى تركيب بيان كريى-(xv) ھەسوم (گل نمبر20) (کوئی سے دوسوال حل کیجے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔) (02x10=20)🔳 سوال نمبرسا: الف ل (Law of Mass Action) ماس ایکشن کا قانون بیان کریں اور جزل تعامل کے لیے ایکوی لبریم کونسٹنٹ ایکسپریشن تحریر کریں۔ (06)ب۔ یانی کے ذریعے تھلنے والی بیاریاں کون سی ہیں؟ کوئی سی دو کے متعلق مختصر الکھیں۔ (04)سوال نمبر ۴: الف ل پانی کی آلودگی کیاہے؟ آلودہ پانی کے استعمال کے اثرات بیان کریں۔ (05)(05)ب- وٹامنز کیایں؟ان کی اہمیت تحریر کریں۔ سوال نمبر ۵: الف الكين (Alkane)، الكين (Alkene) اور الكائن (Alkyne) ك فنكشل كرويس اور عموى فارمولوں كاچارث بنائيس نيز متعلقه مثاليس ديں۔ (06)

ب- الكحل (Alcohol) اور ايتهائل بروماكذ (Ethyl bromide) سے ایتھین (Alcohol) كيے تيار كرسكتے ہيں؟

	\	Versio	on No					ROL	L NUN	1BER					TERMEDIATE	ANDS
	2	0	8	2											od wo	Carlos III
	0	•	0	0		0	0	0	0	0	0	0			THE THE PERSON NAMED IN COLUMN TO PERSON NAM	Sucario de la companya de la company
	1	1	1	1		1	1	1	1	1	1	1			ISLAMAR	ADM
	•	2	2	•		2	2	2	2	2	2	2				
	3	3	3	3		3	3	3	3	3	3	3	Ansv	ver S	Sheet No	***************************************
	4	4	4	4		4	4	4	4	4	4	4				
	(5)	(5)	⑤	(5)		(5)	⑤	(5)	(5)	(5)	(5)	(5)	Sign	of C	Candidate	
	6	6	6	6		6	<b>⑥</b>	6	6	6	6	6				
	7	7	7	7		7	7	7	7	7	7	7				
	8	8	•	8		8	8	8	8	8	8	(3)	Sign	. of l	nvigilator	
	9	9	9	9		9	9	9	9	9	9	9				
ha De Iea	Section – A is compulsory. All parts of this section are to be answered on this page and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.  CHEMISTRY SSC—II  SECTION – A (Marks 12)  Time allowed: 20 Minutes  Fill the relevant bubble against each question:															
1.		is o			troleum frیم لیم فریکشن کاایک <		S. /	0	Minera معدنی نمک	l salt	C	) Dies לيزل	sel	0	Urea يوريا	Ammonia ينويزا
2.	revers	sible re $+O_2$ :	eactior ⇒ 2 <i>S</i> 0	$O_3$ , $I$	or the follows: $K_c = \frac{\left[S0\right]}{\left[SO_2\right]}$ $K_c \cup_{c} \cup_{c$	$O_3$ $\Big]^2$ $\Big]^2 \Big[ O_2 \Big]$	Ī	0	Mol dr	$n^3$	O	) Mod	l <sup>-1</sup> dm³	0	$Mol^{-1}dm^{-3}$	○ Mol dm <sup>-3</sup>
3.	conce	ntratio	on. Thi	s solu	$1.0 \times 10^{-7} M$ ution is: $M, [OH^-]$	_			Strong سررونگ ایسڈ		С	Neu	10	6	Basic پیر	Acidic () يزلي
4.	Which	of the	e follov	ving is	s a Lewis صبیں کیاہے؟			0	HCl		С	) F <sup>-</sup>		0	$BF_3$	○ AlCl₃
5.	ion an	d one	$OH^-$ on.	on d	produces issociation لیکیول انحطاط پر ایک یکوپنیں۔	n. Pick کاایک	the $H_2O$	0	[ <i>OH</i> -]	= 10°	С	) $\left[H^{+}\right]$	]=10 <sup>-4</sup>	0	$\left[OH^{-}\right] = 10^{-4}$	$(H^+) = 10^{-7}$
6.	under	nation go bro	. Whie	ch of vater ئىسك ـــ	arbons f the follo test? - م کیا برومین وافر بیشن سے گزرتے <del>ب</del> ی	رہ میں ہے	will (رج څ	) )	CH <sub>3</sub> -	CH <sub>3</sub>	C	CH <sub>2</sub>	$_2 = CH_2$	0	CH <sub>3</sub> – OH	○ CH <sub>4</sub>
7.	Dehyd of:	Irohalo	ogenat فران ہے۔	ion n	neans the	e rem روہیلوجنیٹ	oval ئىهائىل	) C	Oxyger آکیجن	1	0	Halo	ogen and gen ہائیڈرو <sup>ج</sup> ن او	$\bigcirc$	Hydrogen and Carbon איזַבُرو <sup>ج</sup> ن ופר <i>کار</i> بن	Water يٰني

8.	is used as a catalyst added to prepare propane according to the following equation $CH_3 - CH = CH_2 + H_2 \longrightarrow CH_3 - H_2 - CH_3$	Zn	○ HCl	○ Ni	O Pt
	دیے گئے ری ایکشن کے مطابق Propane کی تفکیل میں کو بطور کیٹالسٹ شامل کی رہا				
	$\forall y$ خال کیا جاتے۔ Glucose is a Hydro-carbon $(C_6H_{12}O_6)$ .				
9.	Identify glucose from the following. $C_6H_{12}O_6$ $C_6H_{12}O_6$ $C_6H_{12}O_6$ $C_6H_{12}O_6$ $C_7U_2$		Tetrose ٹیروس	Disaccharide والي سكراتيد	Hexose بیکوز
10.	Lowest temperature in stratosphere is: اسٹر یوسفیئر میں سب ہے کم درجہ حرارت کتا ہے؟	55°C	○ -55°C	_5°C	○ 5°C
11.	Which of the following is a reddish brown gas?  درج شدہ میں سے سرخی اکل بھوری گیس کون ی ہے؟	CO <sub>2</sub>	○ NO	O <sub>2</sub>	○ O <sub>3</sub>
12.	is the formula of urea	$NH_2COONH_4$	$\bigcirc$ $(NH_4)SO_4$	○ NH <sub>2</sub> CONH <sub>2</sub>	O NH <sub>4</sub> NO <sub>3</sub>
At	PPLEMENTARY TABLE  pmic No 1 2 3 4 5 6 7  mbol H He Li Be B C N	8 9 10 O F Ne	11 12 13		17 18 19 20 Cl Ar K Ca
	ass No 1 4 7 9 11 12 14	16 19 20			Cl Ar K Ca 5.5 40 39 40
			J. COLL		



## CHEMISTRY SSC-II

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE: Answer any eleven parts from Section 'B' and attempt any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Write your answers neatly and legibly.

### SECTION - B (Marks 33)

#### Answer any ELEVEN parts from the following. All parts carry equal marks. $(11 \times 3 = 33)$ Q. 2 Predict the products when temporary hard water is boiled. Write the chemical equation also. (i) State the Arrhenius concept of acids and bases. (ii) Show that $H_2O$ is a Bronsted base while HCl is a Bronsted acid with the help of chemical equations. (iii) Classify the following as Acid, Base and Salt. NaOH, H2SO4, NaCl (iv) Describe the Forth Floatation process briefly. (v) Classify the following as aldehyde, alkene and carboxylic acid. (vi) 0 0 11 (c) (a) $CH_3 - CH = CH_2$ (b) $H-C-CH_2-CH_2-CH_3$ $CH_3 - C - OH$ Interpret macroscopic characteristics of forward and reverse reactions. (vii) (viii) Write down the properties of water. (any three) (b) Alkyl halide Illustrate how alkenes prepared from the following (a) Alcohol (ix)Alkenes are oxidized in KMnO<sub>4</sub> Solution, but alkanes are not. Justify why? (x) What is the importance of nucleic acids? (xi) Show through chemical equations, how ozone layer is being depleted? (xii) Describe Clark's method for removal of hardness of water. (xiii) (xiv) What is urea? How is it prepared? Tabulate or write the products obtained from fractional distillation of petroleum. (xv)

### SECTION - C (Marks 20)

Note:		Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. (2 x 10	= 20)
Q. 3	a.	What is law of a mass action? Derive $K_c$ expression and its units for the given equation $PCl_3 + Cl_2 \rightleftharpoons PCl_5$	(06)
	<b>b.</b>	Identify the functional groups in the following. (i) $CH_3OCH_3$ (ii) $CH_3COOH$ (iii) $CH_3COCH_3$ (iv) $CH_3COOCH_3$	(04)
Q. 4	a. b.	Write the steps to prepare Oxalic acid starting from Ethyne. Name the products formed in each step.  Explain the sources and uses of any two of the following  i) Carbohydrates ii) Proteins iii) Lipids	(05) (05)
Q. 5	a. b.	List the types of hardness of water. Explain the methods for removing permanent hardness of water  Outline the basic reactions involved in Solvey process.	(05) (05)

# كيمسٹرى ايس ايس سى اا



کُل نمبر حصته دوم اور سوم:53

(05)

(05)

وتت:2:40 گفظ

حصہ " دوم "اور" سوم" کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی گئی جوابی کانی پر دیں۔ حصتہ دوم سے گیارہ (11) اجزاء اور حصتہ سوم میں سے کوئی سے دو(02) سوال حل کریں۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چا تینن۔ حصته دوم (گل نمبر 33) سوال نمبر ٢: مندرجه ذیل میں سے كوئى سے مياره (11) اجزاء كے جوابات مخضر كھيں۔ تمام سوالوں كے نمبر برابر ہيں۔ (11x3 = 33)ٹمپریری ہارڈوائز کو ہوائل کرنے پر کہا پر اڈ کٹ حاصل ہوگئی ؟ کمپائی تعامل بھی تحریر کریں۔ (i) آرمیننیس کا نیز اب اور اساس کا نظریه تح پر کریں۔ (ii) بمیائی مساوات کی مدوسے و کھائیں کہ H2 ایک برونسٹز بیں ہے جبکہ HCl برونسٹز ایسڈ ہے۔ (iii) درج شده مرکبات کی بطور تیزاب، اساس اور نمک درجه بندی کرس۔ (iv) NaOH, H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub>, NaCl فراتھ فلونمیشن (Froth Floatation) کایراسیس مخفر آبیان کریں۔ (v) درج شدہ کی ایلٹری ہائیڈ (Aldehyde)، الکین (Alkene) اور کاربو کسیلک ایسٹر (Carboxylic) کے طور پر درجہ بندی کریں۔ (vi)  $CH_3 - CH = CH_2$  $CH_3 - C - OH$  $H-C-CH_2-CH_2-CH_3$ فارو ڈری ایشن اور رپورس ری ایشن کی میکر وسکویک خصوصیات بیان سیجیے۔ (vii) یانی کی خصوصیات تحریر کریں۔ (کوئی سی تین) (viii) وضاحت کریں کہ درج شدہ سے الکینز (Alkenes) کسے تیار ہوتی ہیں۔ (ix)(Alcohol) الكائل ميلائية (Alkyl Halide) اکینز (Alkenes) کے محلول میں آکسیڈ ائز ہوتے ہیں لیکن اکسیز (Alkanes) ہیں۔ وجہ تحریر کریں۔ (x) نو کلینک الیڈ (Nucleic Acid) کی کیا اہمت ہے؟ (xi) کیمیائی مسادات کے ذریعے د کھائیں، کہ اوزون کی تہ کیسے ختم ہورہی ہے؟ (xii) واٹر ہارڈ نیس کو دور کرنے لیے کلاک (Clark) کا طریقہ بیان کر س (xiii) بوریاکیاہے؟ یہ کیے تیار کیاجاتاہے؟ (xiv) پٹر ولیم کی فریکشنل ڈسٹی لیشن سے حاصل ہونے والی جزیات کو لکھیں یاجدول بنائیں۔ (xv)حصه سوم (گل نمبر20) (کوئی سے دوسوال حل سیجے۔ تمام سوالوں کے نمبر بر ابر ہیں۔) (02x10=20) $PCl_3 + Cl_2 \Longrightarrow PCl_5 - کیام اورت کے لیے ہیں اخذ کریں۔ نیز کی اکائی بھی تکھیں۔ Law of Mass Action سوال نمبر سا: الف$ (06)ب. درج شده مر کبات میں فناشنل گروپس کی شاخت کریں۔ (04)CH3COOCH3 -> CH3COCH3 -& CH3COOH --CH,OCH, الف سوال نمبر الف ایشمائن (Ethyne) سے آغاز کرتے ہوئے کیے آگزیک ایٹٹر (Oxalic Acid) تیار کیا جاسکتا ہے؟ ہر مرحلے میں بننے والی مصنوعات کے نام تحریر کریں۔ (05)ب- درج شده میں سے کسی دو کے استعالات اور ماخذات (Sources) تحریر کریں۔ (05)كاربومائيڈر فميس (ii) يروقميز

2SA-I 2208

سؤال نمبر۵: الف و والربارونیس کی اقسام درج کریں بیانی کی مستقل سختی کو دور کرنے کے طریقے بتائیں۔

ب- سالوے پر اسس میں ہونے والے نمایاں کیمیائی تعاملات تحریر کریں۔